<sup>1)</sup> [Pila Domini et balneum.] Der Pfeiler ist das später als Mohammed's Sitz bezeichnete Säulenstück an der Südostecke der Tempel- (und Stadt-) Mauer in angulo ciuitatis. Ueber diesen Eckstein siehe Tobler, Top. I, 53, 580. Robinson, Pal. II, 88 Diefher verlegt Kemäleddin 1470 einen Thurm Jesu (Sepp I, 115).

Hier befindet sich auch das balneum Domini. Genau der Zugang und die Bauart beschrieben bei Theodericus p. 49. Hinc (vom Tempel) per quoddam posticum angusta via inter murum orientalem ciuitatis et hortum templariorum transitur et ad venerabilem, ecclesiam, quae ad balneum sive ad praesepe Domini salvatoris dicitur, pervenitur. . . . In hanc ecclesiam L fere gradibus descenditur, quae etiam quondam domus iusti Simeonis fuit, in qua ipse in pace quiescit. Odoricus p. 152: et ibi iuxta templum Salomonis in angulo ciuitatis est cubiculum et Christi balneum et lectus matris eius et sepulcrum iusti Simeonis. — Die Descriptio bei Eccardus II, 1347: in angulo muri ciuitatis est cunabulum Domini est lectum genitricis Dei et balneum ejus. — An dieser Südostecke sah man sonst im Mittelalter das hospitium Simeonis iusti und die Wiege Jesu so Joh. Wirzb. 530. Der Cod. bern. 113 (p. 1004) hat vollständig: coste le temple salemon en un angle de le cite est li bers ihesu crist . et li lis sa mere . et li bains ou il fu baignies . et li sepucres saint symeon. Wiege Jesu: Sepp I, 120. Tobler, Top. I, 592 fg. — Ueber diesen Zugang zu den Unterbauten des Tempels siehe Robinson, Pal. II, 91.

6. *Iuxta turrim David* <sup>1)</sup> *est capella quedam Graecorum* <sup>2)</sup>, *vbi sunt reliquie scorum Johannis Crisostomi et Dimetrii et Martini. Juxta est capella Armeniorum* <sup>3)</sup>, *vbi fuit beatus Iacobus filius Zebedei decollatus.*

<sup>1)</sup> [Turris David] die jetzige Citabelle beim Safathore cfr. Quaresm. II, 69. Das Geschichtliche bei Tobler, Top. I, 188. — Varias opiniones über das Castellum Pisanum gibt schon Nabzivil p. 59 fg. an und stimmt denen bei, welche es für einen Bau der Massabäer halten; er verlegt aber auch die piscina Bethesda an einen ganz anderen Ort, als man gewöhnlich annimmt, innerhalb des Safathores, an der Nordseite der Straße gegenüber der Burg (Robinson, Pal. II, 133). Thurm Hippicus dasselbe wie unsere Citabelle cfr. Rob. I. c. S. 93 fg.

<sup>2)</sup> [Capella Graecorum] das Kloster S. Saba. Phocas XIII „in der Nähe des Davidsthurmes.“ Joh. Wirzb. 526 schreibt dieses Kloster den Armeniern zu: *prope turrim David est coenobium Armeniorum in hon. S. Sabbae Abbatis.* Die Instructio bei Gretser gibt die dort befindlichen Reliquien noch genauer an: *scapula S. Martini et caput S. Stephani et manus S. Joannis Aurioli reliquiae S. Demetrii.* Gründung des Klosters durch den Patriarchen Elias 513. (Sepp I, 689. Tobler, Top. I, 396.)